中核协核运函〔2025〕8 号

各有关单位：

为持续提升国内核电厂放射性废物管理领域技术创新和经

验交流，推进核电厂放射性废物管理最小化技术应用，共享行

业良好实践和经验反馈，根据中国核能行业协会核电运行技术

委员会年度工作计划，拟在广东台山组织召开核电厂放射性废

物管理最小化技术应用专题交流会暨辐射防护领域工作组 2025

年第一次会议。本次会议由台山核电合营有限公司承办，现将

相关事项通知如下：

一、会议时间及议程安排

1.2025 年 3 月 25 日（周二）报到；

2.2025 年 3 月 26 日（周三）全天，召开核电厂放射性废物

管理最小化技术应用专题交流会；

- 2 -

3.2025 年 3 月 27 日（周四）上午，召开辐射防护领域工作

组 2025 年第一会议；

4.2025 年 3 月 27 日（周四）下午，台山核电现场参观交流；

5.2025 年 3 月 28 日（周五）返程。

会议议程预安排详见附件 1。

二、会议和住宿地点

1.核电厂放射性废物管理最小化技术应用专题交流会：台

山核电基地，会议室另行通知。

2.辐射防护领域工作组2025年第一次会议：台山核电基地，

会议室另行通知。

3.住宿地点：台山核电合营有限公司基地接待中心、白鹭

轩酒店。

三、参会人员

核电厂放射性废物管理最小化技术应用专题交流会参会人

员：协会秘书处相关工作人员、核电厂保健物理、安全防护、

化学环保等部门从事辐射防护和放射性废物管理相关人员，科

研院所辐射防护和三废处理专业相关人员，技术支持单位相关

人员及特邀专家（见附件 2）。

辐射防护领域工作组 2025 年第一次会议参会人员：协会秘

书处相关工作人员、辐射防护领域组全体成员（见附件 3）。

四、其他事项

1.本次交流会议不收取注册费，会议期间食宿统一安排，

费用自理。

- 3 -

2.请各有关单位填写参会回执（见附件 4），并于 3 月 20

日 前 反 馈 至 联 系 人 邮 箱 heweihua@cgnpc.com.cn 和

shenew@cnnp.com.cn。

3.请受邀报告专家与3月 22日前将报告PPT材料发送至邮

箱 heweihua@cgnpc.com.cn 和 shenew@cnnp.com.cn。

4.联系人：

台山核电合营有限公司 何伟华，13828017776

电邮：heweihua@cgnpc.com.cn

核电运行研究（上海）有限公司 沈恩伟，18967330377

电邮：shenew@cnnp.com.cn

特此通知。

附件：1.会议议程预安排

2.核电厂放射性废物管理最小化技术应用专题交流

会特邀专家名单

3.辐射防护领域工作组2025年第一次会议参会人员

名单

4.参会回执

中国核能行业协会核电运行技术委员会

2025 年 3 月 4 日

- 4 -

附件 1

核电厂放射性废物管理最小化技术应用专题交流会

3 月 26 日（周三）

主持人：苟全录，辐射防护领域组副组长

08:30-08:40 介绍与会嘉宾、会议主要议程并宣布会议开

始

第一部分：领导致辞

08:40-08:50 协会领导致辞

08:50-09:00 承办方领导致辞

第二部分：专题报告

09:00-09:30 核与辐射安全中心专题交流报告

09:30-09:55 台山核电专题交流报告 1

09:55-10:20 台山核电专题交流报告 2

10:20-10:40 会间休息、合影留念

10:40-11:10 核电运行研究院专题交流报告

11:10-11:40 大亚湾环保专题交流报告

11:40-12:10 苏州热工院专题交流报告 1

12:00-13:30 午餐、休息

13:30-13:55 苏州热工院专题交流报告 2

- 5 -

13:55-14:20 苏州热工院专题交流报告 3

14:20-14:45 苏州热工院专题交流报告 4

14:45-15:10 秦山核电专题交流报告

15:10-15:35 江苏核电专题交流报告

15:35-15:45 会间休息

15:45-16:10 阳江核电专题交流报告

16:10-16:35 福清核电专题交流报告

16:35-17:00 三门核电专题交流报告

17:00-17:25 山东核电专题交流报告

17:25-17:50 石岛湾核电专题交流报告

17:50-18:00 会议总结

- 6 -

辐射防护领域工作组 2025 年第一次会议

3 月 27 日（周四）

主持人：苟全录，辐射防护领域组副组长

第一部分

09:00-12:00 辐射防护领域工作组2025年度重点工作安排、

2026 年工作计划策划讨论、其他行业关注事项讨论--辐射防护领

域工作组参会人员。

第二部分

14:00-16:30 台山核电参观--辐射防护领域工作组成员、核

电厂放射性废物管理最小化技术应用专题交流会参会人员。

- 7 -

附件 2

序号 姓名 单位 职务/职称 交流议题

1 刘新华 生态环境部核与辐射安全中心 首席专家 待定

2 熊扣红 核电运行研究（上海）有限公司 副所长 核电厂放射性废物最小化先进技术交流

3 张光辉 苏州热工研究院有限公司 副主任工程师 基于维修策略优化的减容减排技术开发及实践

4 李召杰 苏州热工研究院有限公司
性能试验领域

专家
新型碳纤维碘吸附器的研究

5 姜伟 苏州热工研究院有限公司 副主任工程师 消耗品智能发放柜

6 陈国星 苏州热工研究院有限公司 所长
核电厂大型污染金属去污及处理技术探索与实

践

7 何小平 广东大亚湾核电环保有限公司 副总经理 30-15 中低放废减容技术路线

8 杨永亮 中核核电运行管理有限公司 科长 秦山核电历史积存废物处理处置

9 曹重庆 江苏核电有限公司 高工
核电厂基于全流程理念的放射性废物最小化管

理与实践分享

10 姚志猛 阳江核电有限公司 主任工程师 核电厂核环保创新技术的应用实践

11 钟航 福建福清核电有限公司 高工 核电厂放射性废物处理策略与展望

- 8 -

序号 姓名 单位 职务/职称 交流议题

12 张文婷 三门核电有限公司 高工 三门核电核岛废液源头管控

13 张宇 山东核电有限公司 高工 可燃废物处理相关问题的研讨

14 黄后顺 台山核电合营有限公司 主任工程师

1、核电厂通风系统碘过滤器活性炭的解控流

程与实践

2、水泥固化桶内搅拌工艺搅拌桨泥浆挂浆问

题处理

15 姜子琪 华能山东石岛湾核电有限公司 副科长 核电厂可复用材料/设备的使用

- 9 -

附件 3

序号 姓名 单位 职务 备注

1 郑伟平 中国核能行业协会 副秘书长

2 李海滨 中国核能行业协会核电运行部 专责

3 刘志勇 中国核能电力股份有限公司 战略咨询委员会专家委员 领域组组长

4 雷胜 苏州热工研究院有限公司 副总工程师 领域组副组长

5 苟全录 山东核电有限公司资深主任 资深主任 领域组副组长

6 王川 核电运行研究（上海）有限公司 副总工 领域组成员

7 姜建其 中核核电运行管理有限公司 保健物理处主任工程师 领域组成员

8 孙雷 中核核电运行管理有限公司 保健物理处副处长 领域组成员

9 李中华 江苏核电有限公司 保健物理处副处长 领域组成员

10 金卫阳 福建福清核电有限公司 保健物理处处长 领域组成员

11 刘慧春 三门核电有限公司 保健物理处处长 领域组成员

12 任剑锋 中广核（深圳）运营技术与辐射监测有限公司 总经理 领域组成员

- 10 -

序号 姓名 单位 职务 备注

13 李博 大亚湾核电运营管理有限责任公司 安全防护部副经理 领域组成员

14 傅鹏轩 大亚湾核电运营管理有限责任公司 安全防护部高级主任工程师 领域组成员

15 马波阳 台山核电合营有限公司 安全防护部经理 领域组成员

16 赵延鹏 辽宁红沿河核电有限公司 安全防护部经理 领域组成员

17 曾会彬 福建宁德核电有限公司 安全防护部经理 领域组成员

18 杨策明 国核示范电站有限责任公司 辐射防护科科长 领域组成员

19 赵燕子 华能核能技术研究院 运行技术中心副总师 领域组成员

20 刘莹 华能山东石岛湾核电有限公司 辐射防护与环境应急部主任 领域组成员

21 沈恩伟 核电运行研究（上海）有限公司 辐射与安全研究所中级主管 领域组协调员

22 吴志锋 苏州热工研究院有限公司
辐射安全与监测技术研究所

所长
领域组协调员

- 11 -

附件 4

单位名称

核电厂放射性废物管理最小化技术应用专题交流会 参会人员姓名：

辐射防护领域工作组 2025 年第一次会议 参会人员姓名：

姓名 性别 职务/职称 手机 电子邮箱 预计达到时间 预计返回时间

请于 2025 年 3 月 20 日前反馈该回执表至 heweihua@cgnpc.com.cn 和 shenew@cnnp.com.cn。